
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 

 

Prot. n. 5015 IV.5.1                  Perugia, 26/05/2022 

 

OGGETTO: Determina indizione procedura affidamento diretto fuori ME.PA. del servizio di 

esperto esterno per il modulo “A trip 2 London” per l’I.C. Perugia 7 nell’ambito del progetto 

relativo all’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).   

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.   

 

CODICE PROGETTO: " RipartiAMO in sicurezza":  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5  

CUP: C93D21001830007 

CIG: ZFA367F9FE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo 

agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



2 

 

VISTO  L’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità); 

VISTA   la Nota prot. n. 0017355 del 1° giugno 2021, e il relativo Allegato 1, con la 

quale sono state pubblicate le graduatorie regionali definitive e i destinatari 

delle risorse relative al progetto di cui all’Avviso prot. n. 9707 del 27 aprile 

2021; 

VISTA  la Lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID-17653 del 7 giugno 2021; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le Disposizioni e Istruzioni per la 

realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTA  la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

PRESO ATTO dell’assenza di candidature per il profilo di esperto esterno per il modulo “A 

Trip 2 London” a seguito di avviso pubblico prot. n. 3787 IV.5.1 del 

21/04/2022; 

VISTA  la delibera n. 4226 del 09/06/2021 con la quale è stata assunta nel Programma 

Annuale 2021 la somma autorizzata per il Progetto PON autorizzato e 

finanziato, identificato con codice 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5; 

CONSIDERATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo 

svolgimento di attività nell'ambito del progetto; 

VISTO  l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni 

intervenute prima della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura 

negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 

euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 



3 

 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 63 del 20 gennaio 2022; 

VISTO  il Regolamento per gli acquisti dell’Istituto comprensivo Perugia 7 deliberato 

dal Consiglio di Istituto in data 17 dicembre 2019, così come modificato in 

data 30 giugno 2020; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, 

così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 è possibile 

procedere alla scelta del contraente mediante la procedura negoziata 

semplificata “affidamento diretto”; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive; 

VISTE le linee guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con il D.lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTA la determina prot. n. 4554/VI.5 del 18/06/2021 con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs. 50/20216 il 

Dirigente Scolastico Prof. Federico Ferri, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 avendo un livello di 



4 

 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle 

prestazioni; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 1) di mera 

fornitura di beni e servizi;  

CONSIDERATO  che, l’affidamento diretto si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 

criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che a seguito di svolgimento dell’indagine di mercato, risulta affidataria la 

Belt School S.R.L P.I. 03653170542 con sede legale in via Largo Madonna 

Alta 6, 06132 Perugia (PG); 

CONSIDERATO  l’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”) e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 

(“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZFA367F9FE; 

VISTO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad euro 2.100,00 (Iva 

compresa) trova copertura nella scheda P02.21 “Progetti di Apprendimento e 

Socialità - Avviso n. 9707/2021 - PON FSE - 10.2.2A” del Programma 

Annuale 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto per l’acquisto del servizio di esperto esterno per la realizzazione 

del modulo “A Trip 2 London” nell’ambito del progetto relativo all’avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità) presso la Belt School S.R.L P.I. 03653170542 con sede legale in via 

Largo Madonna Alta 6, 06132 Perugia (PG); 



5 

 

 

Art 2 

Di autorizzare per i due moduli in oggetto l’importo massimo dell’affidamento da imputare nel 

Programma Annuale 2022 sull’aggregato P02.21 “Progetti di Apprendimento e Socialità - Avviso n. 

9707/2021 - PON FSE - 10.2.2A” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

secondo la seguente ripartizione: 

 

Art 3 

Che ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Federico Ferri. 

 

Art 4 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Federico Ferri 

  

 

 

Codice progetto identificativo  Titolo Modulo N. di ore Costo orario 

Importo 

complessivo 

(IVA 

compresa) 

10.2.2A-FSEPON-UM-2021-5  A Trip 2 London 
30 70 €/ora 2.100,00 € 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO (IVA compresa) 2.100,00 € 


		2022-05-26T13:23:01+0200
	FEDERICO FERRI




